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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá mechanismem procesu voleb do národních

výborů v letech 1954 a 1957. Volby do NV v roce 1954 byly prvními po vydání zákonů

o národních výborech, kterým byl ustaven právní základ pro procesy a mechanismus

voleb. Další volby proběhly v roce 1957, přičemž volební proces voleb nebyl oproti roku

1954 zásadně pozměněn. Takto se nabízí možnost relevantního srovnání obou

předvolebních období.

Téma voleb do národních výborů jsem si vybrala z několika důvodů. Obdobné

práce byly zatím vypracovány pouze pro Ústecký kraj1 a Pardubice.2 Považuji proto za

přínosné orientovat obsah své diplomové práce na procesy voleb do národních výborů v

okrese, který se nachází v blízkosti Prahy. Prozkoumání tohoto tématu, tak jak jsem jej

provedla, umožňuje hlubší studium dějin správy v dotčeném regionu.

Cílem mé diplomové práce je popsat mechanismy předvolebního procesu pro rok

1954 a 1957 v okrese Mladá Boleslav a tyto dva roky porovnat. Na základě srovnání

příprav a mechanismu voleb chci poukázat na jejich podobnosti a odlišnosti. V roce 1954

se konaly prvně volby podle nových zákonů, čímž se nabízí předpoklad jejich pečlivé

přípravy. Vycházím z toho, že o tři roky později je tak možné se zaměřit na oblasti, ve

kterých se při předchozích volbách vyskytly větší či menší obtíže.

Práce je členěna do čtyř tematických celků, přičemž můj stěžejní výzkum je

popsán ve druhém a třetím celku. Oba jsou si zpracováním podobné, jejich cílem je

provést analýzu mechanismu přípravy a realizace volebního procesu v dílčích letech 1954

a 1957. K jejich zpracování je použita přímá metoda analýzy dostupných pramenů, které

jsou původní a z většiny nebyly nikdy využity k historické práci. Nejprve sleduji přípravu

voleb z hlediska agitační práce, vypracování seznamů voličů, stanovování seznamů

okrsků a v neposlední řadě výběr a schvalování kandidátů. K vypracování analýzy je

použito chronologické seřazení výsledků analýzy archivních dokumentů. Důležitou

součástí metodologie je důkladná vnitřní i vnější komparace dat, získaných při pramenné

heuristice. Při práci se specifickou pramennou základnou je nezbytná verifikace

1 Tomáš HRADECKÝ, Mechanismus přípravy voleb do národních výborů v 50. letech na příkladu

Ústeckého kraje (srovnání let 1954 a 1957), České, slovenské a československé dějiny IX, Hradec

Králové 2014, s. 89–112.
2 Monika KABEŠOVÁ, Mechanismus a realizace voleb do systému národních výborů v Pardubicích

(srovnání let 1954 a 1957). Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.
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uvedených údajů, které se na mnoha místech od sebe liší nebo jsou dostupné jen částečně.

Je tak nejprve ověřována struktura fungování ONV v mladoboleslavském okrese a

následně popsány procesy předcházející samotnému volebnímu dni. Samotná komparace

dvou časových linií přípravy voleb umožňuje jejich srovnání v čase a stanovení vývojové

tendence zkoumaného fenoménu. Toto zpracování je zvoleno z důvodu porozumění

složitému mechanismu přípravy voleb, které umožňuje stanovení cílů a kritérií

komparace obou zkoumaných let. V poslední kapitole jsou tedy zjištěné informace

postaveny vedle sebe s porovnáním jejich odlišností a podobností. Výsledkem

diplomového výzkumu je pak kompletní vývojová analýza dvou volebních let, stejně jako

vlastní participace správních a politických orgánů na jejich realizaci. Komparativní

přístup umožní v závěru syntetizaci tématu do celkového přehledu vývoje volebního

procesu v letech 1954–1957 v regionu Mladoboleslavska, který bude možné dále rozvíjet

a přispět k meziregionální komparatistice s dalšími kraji a okresy ČSR v 50. letech 20.

století.

Pramenná základna a literatura

Tato diplomová práce je založena zejména na studiu archivních dokumentů,

uložených ve Státním okresním archivu Mladá Boleslav. Pro úvodní kapitolu týkající se

obecně vývoje národních výborů užívám monografii Zdeňky Hledíkové, Jana Janáka a

Jana Dobeše Dějiny správy v českých zemích, kterou považuji za systematicky

zpracovanou a stěžejní pro studium dějin správy. Pro vypracování dílčí kapitoly o vývoji

mladoboleslavského okresního národního výboru čerpám zejména z úvodního textu

k inventáři fondu ONV MB, který vychází z obsažených archivních dokumentů. Volby

v padesátých letech nejsou často zkoumaným tématem, v literatuře se objevují spíše

okrajově. Pro pochopení principu fungování Národní fronty považuji za vhodné využít

monografii Karla Kaplana Národní fronta 1948—1960.3 Tématu souvisejícím s volbami

po roce 1945 se věnoval na příklad slovenský historik Stanislav Sikora4. Fungování

státního aparátu osvětluje taktéž článek Matěje Bílého „Jestli jsi to myslel upřímně,

3 Karel KAPLAN, Národní fronta 1948–1960, Praha 2012.
4 Stanislav SIKORA, Rekonštrukcia orgánov územnej správy na Slovensku podľa výsledkov

parlamentných volieb roku 1946, in: Prvé povojnové voľby v strednej a juhovýchodnej Európe, edd. M.

Barnovský – E. Ivaničková, Bratislava 1998, s. 100–110.
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půjdeš dělat, co strana potřebuje“5, který je zaměřen na vybrané okresní a krajské

tajemníky KSČ, kteří svou funkci zastávali mezi lety 1953 a 1956. Pro studium voleb

v pozdějším období sedmdesátých a osmdesátých let doporučuji monografii Tomáše

Vilímka „Všichni komunisté do uren!“6

Stěžejní část práce, analýza roku 1954 a 1957, se, jak již bylo uvedeno, nachází

v druhé a třetí kapitole. Pro jejich vypracování se hlavními staly dva fondy – fond

Okresního výboru KSČ Mladá Boleslav7 a fond Okresního národního výboru Mladá

Boleslav8. Základem pro studium tématu se pro oba zkoumané roky staly zápisy ze schůzí

byra a pléna OV KSČ, jejichž členové samozřejmě neřešili pouze volební záležitosti.

Z mé strany bylo třeba veškeré zápisy projít a vybrat pouze ty, které se týkaly zvoleného

tématu. Nejvíce užitečných informací jsem nalezla zejména v diskuzích o

projednávaných záležitostech. Fond bohužel nedisponuje pokyny či oběžníky, které jsou

při jednáních často zmiňovány.

Doplnění či ověření zjištěných informací a dokreslení příprav voleb poskytuje

druhý jmenovaný fond – ONV MB. Mimo zápisy ze schůzí rady se právě v tomto fondu

nacházejí na příklad Volební pokyny, které zasílal ONV všem místním národním

výborům, přehledy obvodů či zápisy o sčítání hlasů. Dalšími zásadními prameny z fondu

ONV MB pro studium volebního tématu se staly programové plány. Díky jejich

zachování pro oba zkoumané roky je umožněno hlubší pochopení a dokreslení situace

v okrese před volbami.

5 Matěj BÍLÝ, „Jestli jsi to myslel upřímně, půjdeš dělat, co strana potřebuje“, Stabilizace regionálních

elit KSČ v letech 1953–1956 ve vybraných krajích a okresech, Paměť a dějiny, roč. 11, č. 4, 2016, s. 39–

54.
6 Tomáš VILÍMEK, Všichni komunisté do uren!: volby v Československu v letech 1971–1989 jako

společenský, politický a státněbezpečnostní fenomén, Praha 2016.
7 Dále pouze OV KSČ MB.
8 Dále pouze ONV MB.

4

1. VÝVOJ NÁRODNÍCH VÝBORŮ OD ROKU 1945 DO ROKU 1990

Že nebude možné obnovit předválečné Československo v naprosto stejné podobě

bylo politické reprezentaci jasné již během války.9 Nová vláda, jmenovaná 4. dubna

1945, představila o den později tzv. Košický vládní program. Tento státoprávní dokument

potvrzoval platnost ústavy z roku 1920, která ovšem prošla změnami díky vydávání

dekretů prezidenta republiky. Tématu volebního se přímo dotýkalo na příklad snížení

aktivního i pasivního volebního práva. Navíc bylo volební právo omezeno jen na české a

slovenské občany nebo občany jiné slovanské národnosti. Důležitým pro téma voleb byl

také zákaz obnovy některých politických stran.10 V roce 1946 měli aktivní volební právo

občané starší 18 let české, slovenské nebo jiné slovanské národnosti. Zvoleno bylo


[…]


k vyšším, ale i nižším složkám národních výborů. K tomuto účelu by bylo nutné využít

dalších fondů jednotlivých zkoumaných národních výborů. Následující rovinou je pojetí

voleb v okrese z pohledu KNV, jehož vypracování by doplnilo některé procesy a utvořilo

tak ještě celistvější náhled na toto téma. Jelikož již existují podobné práce zaměřující se

na Pardubicko a Ústecko, tento fenomén by mohl srovnávat volební přípravy mezi

různými kraji. Vzhledem k zapojení masových organizací do volebních příprav by se

další výzkum mohl zaměřit na jejich úkoly spojené zejména s agitací. Ke zpracování

takového tématu je možné využít fondy několika těchto organizací ve Státním okresním

archivu v Mladé Boleslavi. Těmi jsou na příklad OV Svazarm Mladá Boleslav, OV fond

Československého svazu mládeže. Dále lze využít fondů organizací, jakým byl

Československý červený kříž či Český svaz žen. Pro rozšíření tématu a zejména

poskytnutí náhledu na problematiku z jiného úhlu pohledu by bylo možné reflektovat
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stranický či regionální tisk. Pro okres Mladá Boleslav se jedná zejména o dvě periodika

– časopis pro zaměstnance AZNP Ventil a Novou vesnici, kterou vydávala rada ONV.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Tabulka znázorňující hlasování voličů pro volby do ONV v Mladé

Boleslavi v roce 1954

Číslo obvodu Celkem hlasů
Odevzdaných

hlasů

Platných

hlasů

% platných

hlasů
% účasti

1 678 677 493 72,82 99,85

2 617 607 559 92,09 98,37

3 747 739 701 94,85 98,92

4 778 766 655 85,5 98,45

5 755 744 495 66,53 98,54

6 405 402 338 84,07 99,25

7 521 523 441 84,32 100,38

8 689 702 619 88, 17 101,88

9 671 668 508 76,04 98,52

10 572 584 423 72,43 102,09

11 778 769 663 86,21 98,84

12 647 639 512 80,12 98,76

13 623 623 448 71,9 100

14 799 787 708 89,96 98,49

15 793 781 594 75,76 98,48

16 716 718 516 71,86 100,27

17 907 901 801 88,9 99,33

18 800 783 559 71,39 97,87

19 699 685 560 81,75 97,99

20 686 669 581 86,84 97,52

21 722 784 693 88,39 108,58

22 755 750 675 90 99,33

23 826 805 723 89,81 97,45

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 877, kart. 279.

Příloha B – Tabulka znázorňující hlasování voličů pro volby do ONV v Mladé

Boleslavi v roce 1957

Číslo obvodu Celkem hlasů
Odevzdaných

hlasů
Platných hlasů

% platných

hlasů
% účasti

37 840 825 824 99, 87 98,21

38 576 571 565 98,94 99,13

39 742 736 718 97,55 99,12

40 534 529 525 99,24 99,06

41 778 778 752 96,65 100

42 765 760 758 99,73 99,3

43 - - - - -

44 759 739 734 99,32 97,36

45 770 760 757 99,6 98,7

46 - - - - -

47 - - - - -

48 838 825 801 97, 09 98,44

49 - - - - -

50 590 582 581 99,82 98,64

51 524 521 519 99,61 99,42

52 753 730 721 98,76 96,94

53 798 787 782 99,36 98,62

54 784 773 771 99,74 98,59

55 - - - - -

56 625 615 602 97,88 98,4

57 966 940 948 100,85 97,3

58 763 738 727 98,5 96,72

59 - - - - -

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.

Příloha C – Tabulky znázorňující hlasování voličů v Jiřicích a Zdětíně

JIŘICE 1954 1957

Celkem hlasů 108 119

Odevzdaných hlasů 107 115

Platných hlasů 71 94

% platných hlasů 66,35 81,74

% účasti 99,07 96,63

ZDĚTÍN 1954 1957

Celkem hlasů 615 416

Odevzdaných hlasů 619 414

Platných hlasů 476 410

% platných hlasů 76,89 99,03

% účasti 100,65 99,51

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 877, kart. 279 a SOkA Mladá

Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.

Příloha D – Zápis o registraci kandidáta

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 877, kart. 279.

Příloha E – Mapka okresu Mladá Boleslav znázorňující obvody do KNV

Zdroj: SokA Mladá Boleslav, f. ONV, inv. č. 877, kart.279.

Příloha F – Pozvánka na veřejnou schůzi občanů v roce 1954

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, kart. 45, Soudobá dokumentace, r. 1954.

Příloha G – Zápis o sčítání hlasů

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.

Příloha H – Vyhláška pro volby do NV pro rok 1954

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, kart. 45, Soudobá dokumentace, r. 1954.

Příloha CH – Vyhláška pro volby do NV v roce 1957

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.

Příloha I – Zápis o registraci kandidáta

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV, inv. č. 877, kart. 279.

Příloha J – Vyhláška o stanovení volebních obvodů pro volby do ONV v Mladé

Boleslavi v roce 1957

Zdroj: SOkA Mladá Boleslav, f. ONV MB, inv. č. 1093, kart. 387.
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