Bc. Hana Čežíková se v magisterské závěrečné práci věnovala tématu voleb do národních

výborů v padesátých letech, přičemž se zaměřila na okres Mladá Boleslav. Mechanismus voleb,

tzn. jejich organizační, kádrovou a agitační přípravu přibližuje v poměrně velmi širokém

rozsahu, i když hlavním předmětem zájmu jsou volby do ONV. Autorka vycházela ze studia

archiválií ve fondech ONV Mladá Boleslav, OV KSČ Mladá Boleslav a OAV NF Mladá

Boleslav uložených v SOkA Mladá Boleslav a z relevantní odborné literatury. Regionální tisk

pro analýzu tématu nepoužila.

Diplomová práce Hany Čežíkové obsahuje úvod, čtyři vnitřně členěné kapitoly a závěr.

Struktura všech kapitol je založena na tematickém principu. Práce je doplněna vedle seznamu

pramenů a literatury ještě seznamem příloh. Seznam zkratek vyhotoven nebyl.

Ve stručném úvodu autorka přibližuje zkoumané téma a informuje o vnitřní podobě

jednotlivých kapitol a metodickém postupu při výzkumu. Poté se zabývá literaturou a prameny.

Z odborné literatury jsou uvedeny hlavně tituly, které mají přímý vztah k tematice diplomové

práci. Existuje však i bohatá literatura ke správním dějinám, nejen práce autorů Z. Hledíkové,

J. Janáka aj. Dobeše. Mám na mysli například publikace K. Schelleho, P. Matese a V. Čecháka.

Pokud jde o písemné archivní prameny, lze autorku za rozsah prostudovaných písemností

pochválit. Jejich plné informační bohatství odhaluje podkapitola v poslední kapitole práce. Bylo

by však vhodné, kdyby v úvodu autorka na tento pozdější důkladný rozbor pramenů upozornila.

Zdá se, že se nechala inspirovat diplomovou prací Mgr. Moniky Kabešové, která postupovala

obdobně. Chybí však jakákoliv informace o regionálním tisku a není zmíněn ani důvod, proč

nebylo jeho studium do výzkumu zahrnuto. Zmínku v závěru práce o tom, že regionální tisk by

mohl poskytnout další úhel pohledu, nepovažuji za dostatečnou. Rozhodně by bylo zajímavé

vědět, jak byly obě volební kampaně, jejich příprava, organizace, průběh a výsledky

reflektovány tiskem. Historik moderních dějin by neměl prameny selektovat tímto způsobem.

V první kapitole dělené do tří subkapitol popsala autorka především vývoj národních výborů

od jeho vzniku až po jejich zrušení. Pozornost věnovanou období po roce 1960 nepovažuji za

zcela nutnou, poněkud odvádí od vlastního tématu, který je dán jednoznačně – volby v

padesátých letech na Mladoboleslavsku. Podkapitola o typech národních výborů a struktuře a

kompetencích ONV je naopak funkční. Poslední podkapitola jen rámcově popisuje vývoj ONV

Mladá Boleslav. Rozhodně by bylo užitečné, kdyby buď v úvodní části kapitoly, nebo v

samostatné podkapitole bylo více řečeno o způsobu voleb v komunistickém státě a ztrátě jejich

demokratického charakteru (jednotná kandidátka Národní fronty, dominace KSČ, zrušení

tajných voleb).

Ve druhé a třetí kapitole autorka rozebírá mechanismus přípravy a realizace volební kampaně

z let 1954 a 1957. Pozornost přitom zaměřuje na agitační práci, stanovení jednotlivých obvodů

a volebních komisí, činnost těchto komisí, vypracování seznamu voličů, které bylo nutné v roce

1954 zcela nově vytvořit, besedy s voliči, na výběr kandidátů, dále na rozbor volebních

programů (v textu se však hovoří i o akčních programech a programových plánech) a diskuse

o složení budoucích orgánů národních výborů, zejména ONV Mladá Boleslav. Samostatně

pojala rozklad o dni voleb, k němuž váže v případě roku 1954 jak bezprostřední předvolební

akce, tak průběh volebního dne a také poměry po volbách. Proti tematickému pojetí výkladu

nelze nic namítat. Výklad jednotlivých typů komisí, zejména volebních komisí a komisí

Národní fronty však mohl být pojat poněkud srozumitelněji.

Využití stejné obsahové struktury při rozboru voleb pak umožnilo H. Čežíkové provést

porovnání obou volebních kampaní a jejich výsledků, které zahrnuje čtvrtá kapitola. Zabývala

se jednak určením rozdílů a shod v pramenné základně pro obojí volby, jednak rozdíly v

organizaci přípravy voleb a ve výsledcích voleb do ONV na území města Mladá Boleslav a

dalších dvou vybraných obcí.

Všechny kapitoly jsou vybaveny poznámkovým aparátem, pečlivě odkazujícím na dokumenty,

z nichž autorka čerpala. To je třeba ocenit, neboť to usnadní další možné navazující studium.

Jen bych doporučoval neopakovat příště odkazy na publikaci v plném rozsahu; všechny

následné citace by měly být zkráceny podle běžného úzu.

V závěru je vedle připomenutí obsahu jednotlivých kapitol předložena stručná komparace obou

voleb se zdůrazněním skutečnosti, že při volbách v roce 1957 byla hlavní část kampaně

zaměřena na agitaci a výběr kandidátů, neboť seznamy voličů byly pouze zpřesňovány podle

aktuálního stavu a volební obvody a okrsky využity v podstatě v podobě z roku 1954. Při výběru

kandidátů se kromě toho hodně stavělo na hodnocení práce dosavadních funkcionářů a

poslanců. V posledním odstavci se autorka zamýšlí nad možnostmi dalšího výzkumu.

Práce je vybavena několika tabulkami, které přinášejí podrobnější informace o výsledcích voleb

do ONV Mladá Boleslav v obou volebních kampaních, mapkou zobrazující pro změnu volební

obvody pro volby do KNV a fotografiemi některých písemností (přihlášky kandidáta k

registraci, vyhlášky o volbách, pozvánku na volební schůzi, zápis o sčítání hlasů).

U diplomové práce oceňuji, že se v ní nevyskytla věcná pochybení (jen pro přesnost: k 13

novým českým krajům z roku 1949 patřily také kraje na Moravě a ve Slezsku – s. 7). Stylisticky

má práce velmi slušnou úroveň, i když se objevily drobné přehmaty (občasné zdůrazňování

pasivní vazby, připomínající stavbu anglické věty – zejm. s. 35, 40; redundance – volební

proces voleb na s. 1, chybějící čárky, oddělující jednotlivé hlavní nebo vedlejší věty ve větě –

s. 13, 26, 36, 40; stylistické neobratnosti – v oblasti výkupu okresu na s. 42). Pominout nelze

některé gramatické chyby, byť jich je velmi málo (shoda příčestí přísudku s podmětem – s. 19,

33, 34; nesprávné slovní vazby – řídit se ze závěrů na s. 25, občané na diskusích na s. 27).

Ve shrnutí – magisterská práce Bc. Hany Čežíkové přináší řadu přínosných historických faktů

o procesu voleb do národních výborů v mladoboleslavském okrese v padesátých letech. Je to

výsledek tematicky strukturovaného rozboru dvou volebních kampaní z let 1954 a 1957 a jejich

následné komparace. Autorka tak přispěla k prohloubení našich znalostí o této tematice, a to

jak obecně, tak zejména pro poměry mladoboleslavského regionu.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomantka zvládla – přes některé připomínky – na velmi

solidní úrovni nároky kladené na závěrečnou práci v magisterském navazujícím studijním

programu Historie, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě. Práci hodnotím

stupněm….